# DISSERTATIO VIII.

DE

## VITIIS CARITATI CONTRARIIS.

**D**UO vitorum genera caritati opponuntur: quia ipsa duplex obiectum spectat, Deum nimirum, & proximum. Quare vitorum alia adveratur caritati, quatenus Deum appetit; alia quatenus in proximum fentur. Hac omnia ad decem reducit D. Thomas 2. 2, q. XXXIV. & seq. Primum est *odiu m. Dei*, & proximi, quod dilectionis adveratur. Secundum *aedita*, quae pugnat cum gaudio quod de bono divino percipitur. Tertium est *inuidia*, quae gaudio de proximi bono opponuntur. Quartum est *dilectio*, qua cum caritatis affectu pugnat. Quintum *contentio*; textum *scelma*; septimum *bellum*; octavum *risus*; nonum *sedatio*; quod exteriorne pacem operi perturbat; decimum *seculatum*, quod caritatis beneficium impedit. Ita communiter cum Angelico Theologi omnes.

### CAPUT I.

*Quid sit odium Dei, & proximi.*

**O**dium Dei duplex, alterum *quod in omni mortali peccato includitur*, eo quod omnis graviter peccans a Deo defecit, & ad creaturam le convertit. Odium illud peculialem malitiam ab ea distinctam que in peccatis residet, non continet. Alterum peculiare, & expremum, seu formale, quod speciale, gravissimam maleitiam praefert, divinaque dilectione directe opponuntur. Delicti autem foler, quod sit *aversio a Deo*, *qua voluntas illam detestatur*, prout peccata prohibet, *ponensque infigit*. Voluntas quippe id detestatur quod libi repugnat; & quia Deus absoluto incepit, vel ut est bonorum causa, voluntati non opponitur, nequit hac ratione illum odio habere; quia vero, ut prohibet vita, pœnaque infigit, grava voluntati infelicitate apprehenditur, ideo sub hac conderatione odio haberi potest. Hoc odium formale iterum duplex: alterum abominationis, inimicitiae alterum: illud reata Dei naturam aggreditur, illam destruere cupiens, si posset; hoc malum illi optat.

**I**II. Odium Dei omnium scelerum gravissimum est, cum opponatur prestantissime virtutis caritatis secundum illius primarium actum, videlicet dilectionis divinae. Est proinde suo genere mortale, neque materia parvitate fieri veniale potest: quia quodcumque malum quod Deo optare possimus, gravissimum est. Imperfectorum dumtaxat deliberatio diminuire crimen valet. Igitur immane flagitium est optare ne Deus sit, ut aliqua perfectione careat, aut de illius offensa gaudere. Ita communiter Theologi.

III. Odium proximi est *expressa malevolentia*, *qua illi malum optamus*. Peccatum est genere suo mortale. Quippe omnis qui edidit fratrem suum, homicida est. I. Ioan. cap. 11. Fieri veniale potest materia parvitate, aut imperfectorum deliberatio; ut si levissimum malum proximum exoptes, aut si non delibera animo malum quodcumque illi cupias. Letitia de malis proximi nostra ex odio adversus illum proficitur.

**IV. Quid est I. Odia in proximum distinguuntur in specie ex malorum diversitate?** Resp. Negant Caietanus, Bannez, Ledefima, Bonacina, Prado, Tapia, Salmanticensis trax. xxi. cap. viii. p. 1. num. 4. Idque evincent, quod *furia*, *detections*, *artur* conuenient eisdem lunt speciei, non alia ratione, nisi quia conuenient in lacerando proximum. Ergo, cum omnia mala qua proximo exoptantur, convenient in eadem ratione formaliter malevolentiae, sub eadem specie continentur.

**V. Contraria sententia probabiliore est, nihilque vera.** Quoniam actus interitus speciei diversitatem ab obiectis specie diversis accipiunt. Fortuna bona, vita interitus, mors eterna sunt obiecta specie diversa. Aut ergo interitus odiorum quibus sceleri homines proximo exoptant mortem vel temporaneam, vel eternam, aut divitiarum, aut famae iacturam, specie differre inter se plenum est. Hec omnia conuenient in ratione formaliter malevolentiae, reponunt Salmanticensis. Quod, si de ratione quadam generica sermo sit, conceditur; lecus, si ratio specifica spectetur. Aliquin dicendum fore, desideria adulteriorum, forniciandi, idque genus similia, eisdem esse speciei. Item homicidia,

### DISS. VIII. DE VIT. CAR. CONT. 89

*dia, furtu, detections*, ita nonnique omnium desideria euidentur erant speciei, quod in ratione damni convenient. Hac omnia, inquit, obiecta inspicunt specie diversa.

Quod contra accedit in odio nude accepto. Hoc enim intra animum silit, & consummatur; neque foras erumpit, confusa, aut auxilia praebendo ad operis executionem; sed est simplex, atque ineficaciter desiderium, quod diversum minime evadit ex malis ineficaciter optatis specie distinctum. Hac Salmanticensis doctrina, mea quidem lententa, fallax est. Hinc enī sequitur omnes adūs inter nos aliquis generis, puta libidinis, euidentem illa species; cum ad opus non prodeant. Sic defecations de adulterio, de fornicatione, de sodomitria, de molitiae erunt eisdem species, eo quod sint peccata intensi consummata. Quid ad specificam distinctionem concernit quod odium sitas in deliberatione voluntariae exoptando mortem proximo, & quod consilium adhibeat in eundem finem? Nam & hoc consilium etiam ineficaciter effectu non fecuto. Et hac ratione omnes actus intensi, qui opere non perfruuntur, unicam confituentur species.

**V. Quid est II. Licitum ne est desiderare interdum alteri malum ob finem boni spiritus?** Resp. Qui animo deliberato grave malum proximo imprecatur, dubio procul grave crimen perpetrat; ut cum quis in hac verba erumpit: *Diabolus te rapiat: mors tibi eventat* &c. Qui similiter faciat, ira impetrum in exclamatione adhibent; id est, peccatis accumulantur. Quod interdum ira prevente rationem valeat, omnes fatentur: sed aque certum est, quod ira alieni animo deliberato peccatum sit.

Tunc vero animo deliberato contentientes homines prælumuntur, & sunt; cum non illico iram cohibent, sed repetitis attibus in eadem perfusint, & in imprecações frequenter labuntur. Neque a gravi crimine temper excludunt, quod non animo dispositi sint, ut malum quod imprecantur, eveniat; ut dicere parentes solent, dum filii male dicunt; sed quod, ut ira obsequantur, talia verba proferuntur. Peccant liquidem eo ipso quod deliberate ira conseruant. Dolent utique, deterfentem ira, le talia dixisse; & hallucinantur, le non peccasse, propterea quod passione explita, peccati sententiū timulos, & ignominiam. Duo spectanda sunt, ut malitiosum gravitas reprehendatur. Damni magnitudo quod proximo, vel sibi quisque imprecatur; & animi delibera alienio. Audiendas est D. Thomas 2. 2. quast. lxvi. art. 3. *Malitioso de qua nra loquimur, est per quam pronuntiatus malum contra aliquem vel imperando, vel optando.* *Velle autem, vel imperio, mouere ad malum alterius, secundum se repugnare caritati, qua diligimus proximum, volentes bonum ipsum.* *Si ita secundum suum genus*

utilitatis proximo optata, latet vindicta private cupiditas. Prox oculis habenda sunt tres hac de re propositiones ab Innocentio XI, damnata, que sunt sequentes.

13. *Si debita cum moderatione facias, potes abesse peccato mortali de vita atque tristari, vel de illius morte naturali gaudere; illam inefficaci effectu petere, & desiderare non quidem ex displicencia persona, sed ob aliquod tempore emolumenatum.*

14. *Licitum est ab alioto desiderio capere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonus capiente, quia nimis ei obvenientia & pinguis hereditatis.*

15. *Licitum est filio gaudere de patricidio a se in ebrietate perpetrato propter ingentes diruitas inde ex hereditate conseruatas.* Hinc collige, numquam licet ob communitatem, & utilitatem propriam privatam, malum aliquod proximo optare.

**VII. Quid est III. Est ne peccatum mortale proximo incedere?** Resp. Qui animo deliberato grave malum proximo imprecatur, dubio procul grave crimen perpetrat; ut cum quis in hac verba erumpit: *Diabolus te rapiat: mors tibi eventat* &c. Qui similiter faciat, ira impetrum in exclamatione adhibent; id est, peccatis accumulantur. Quod interdum ira prevente rationem valeat, omnes fatentur: sed aque certum est, quod ira alieni animo deliberato peccatum sit.

Tunc vero animo deliberato contentientes homines prælumuntur, & sunt; cum non illico iram cohibent, sed repetitis attibus in eadem perfusint, & in imprecações frequenter labuntur. Neque a gravi crimine temper excludunt, quod non animo dispositi sint, ut malum quod imprecantur, eveniat; ut dicere parentes solent, dum filii male dicunt; sed quod, ut ira obsequantur, talia verba proferuntur.

Peccant liquidem eo ipso quod deliberate ira conseruant. Dolent utique, deterfentem ira, le talia dixisse; & hallucinantur, le non peccasse, propterea quod passione explita, peccati sententiū timulos, & ignominiam. Duo spectanda sunt, ut malitiosum gravitas reprehendatur. Damni magnitudo quod proximo, vel sibi quisque imprecatur; & animi delibera alienio. Audiendas est D. Thomas 2. 2. quast. lxvi. art. 3. *Malitioso de qua nra loquimur, est per quam pronuntiatus malum contra aliquem vel imperando, vel optando.* *Velle autem, vel imperio, mouere ad malum alterius, secundum se repugnare caritati, qua diligimus proximum, volentes bonum ipsum.* *Si ita secundum suum genus*

*gens est peccatum mortale; & tanto gravius quanto perfoma cui maleficimus, magis amore, & reverentia tenemur. Unde dicitur Lev. XXI. Qui maledixerit patri suo, & maledixerit matre, morte morietur. Coningit nam verbum maledictionis propter esse peccatum veniale, vel propter parvitetatem mali quod quis alteri maledicendo impetratur; vel etiam propter refectum eius, qui profert maledictionis verba, dum ex levi motu, vel ex ludo, aut ex furepitione aliquia talia verba profert: quia peccata verborum maxime ex affectu persuntur. Videntur ergo, qua animi deliberatione, quo scandalo, quo consumelia, quo malus genus proximo optetur. Hac omnia spectanda sunt, ut maledictorum iniquitas expundatur. Plurimum delinquentur homines, postquam artifices, rufisque solent, in maledictionis contumescere vel in ipsas creaturas irrationalibus. De his maledictionis genera hanc tribuit Angelicus 2. 2. quæst. LXVI. art. 2. Maledicere autem rebus irrationalibus, iniquum sunt creaturae Dei, est peccatum blasphemie; maledicere autem eis secundum se confidetis, efforsum, & canum, & per consequens illicium,*

## CAPUT II.

*De aedia, invidia, discordia, contentione, & schismate.*

**L**Quest. I. *Quid sit aedia?* Resp. Est tristitia delibera de bono spirituali quod ad nos attinet. Dicitur *delibera*, ut distinguatur a tediō illo quo afficiuntur vel pī homines aut ob naturalem corporis habitudinem, aut ob demonis tentacionem, Deique permissionem: cui si resistant, ferent cum tentatione preventum. Additur, *quod cum nos attinet*, quia cum tristitia de bonis divinis, prout Dei latet, sed de illis manellat, sanctificatione, & imminente;

odio Dei portius, quam acedū peccamus. Si vero quiescamus neder divinorum bonorum, queramus nobis committam sunt, ut si quis tristitia afficiatur, quod sit filius Dei, illius gloria capax, functioneque concivis; is proprie aedicia delinquit. Si qui vero tristitia de ceteris virtutibus, pīta de ieiunio, castitate, & paupertate, idque genus aliis; non peccat aedicia prelē accepta, sed generatio lūmpa, que ad illius peccati speciem revocatur cuius effectus omnis illius boni, seu virtutis sibi duplicit. Hec mortaliter erit, aut venialis ex diversitate materiae que tristiam patit. Acedia-pecialis suo genere

peccatum letale est, si ex deliberato animo dimanet, pragmatice cum precepto caritatis, de quo D. Paulus ad Philippienes 4. scribit: *Gaudete in Domino semper, iterum dicas gaudete.* Paucis verbis rem totam expedit D. Thomas 2. 2. quæst. XXXV. art. 2. *Eritis ita quia quis tristitia de bono spirituali quod est in actibus singularium virtutum, non pertinet ad aliquod virtutum speciale, sed ad omnia virtus.* Sed tristitia de bono divino, de quo caritas gaudet, pertinet ad speciale virtutum, quod accedit vocatur.

H. Acedia est virtutum capitale, prout definit D. Thomas loc. cit. art. 4. quia lex partit filias, que sunt *desperatio*, quia quis diffidit de aeterna beatitudine, ut sibi impossibile est *malitia*, quia Dei bona contempnuntur: *vanitas*, seu indignatio in eos qui nos ad spiritualia, & divina bona hortantur, & inducere latagunt: *pudicitia*, quia quis animum despenderet, refugiente ea exequi queat ad facilius dicuntur: *torpor*, qui languor quidam est aduersus preceptorum observationem: *mentis evagatio ad illicita*, que nimis se le distindit. Hac omnia explicat Angelicus loc. cit. ad 2.

**L**Quest. II. *Quid sit invidia?* Resp. Definit *tolet*, quod sit tristitia de bono alio approchenlo si esset malum proprium, & propria glorie, ac excellentis infernum. Tristitia dicitur, quia licet circa bonum veretur, illud tamen ut malum ipsius invidientis apprehendit, quod inde suam decerpere excellentiam centeat. Additur de bono alieno, quia tristitia de proprio bono ut malo existimat, non invidia, sed aedacia nuncupatur. Denique subditur, *querimus infidem est prius glorie*, quia tristitia ob aliam rationem concepta non invidia, sed vel odium, vel indignatio, aut quidam aliud vocatur.

V. Invidia hæc natura peccatum est mortale; veniale potest vel indeliberatione contentus, vel materie parvitate. Est simili peccatum capitale, ut docet Angelicus 2. 2. quæst. XXXVI. art. 4. Quoniam ex illa alia proficiuntur vita, nimis odium, *suefarratio*, denegatio, exultatio in proximi calamitatibus, & officio in rebus propriis.

V. Duplex invidia species. Altera est que tristitia de bonis humanis proximi, nimis de divitis, dignitatibus, honoribus; queque invidia humana nuncupatur. Altera est que tristitia de bonis gracie alterius; vocaturque invidia fraterne gratie. Hec, inquit Angelicus 2. 2. quæst. XXXVI. art. 4. ad 2. ponitur peccatum in spiritum fantium: quia

per

*per hanc invidientiam homo quodammodo invadet Spiritus sancto, qui in suis operibus glorificatur. Si plura cupis, lego ipsum D. Thomam.*

**V.** Quest. III. *Quid sit discordia?* Resp. Est voluntatum differentia a bono divino, & proximi, in quo convenire debent. Opponitur concordia, que corda, & voluntates unita unit. Est hinc generis peccatum mortale. Quare Dens Pro. vi. detestatur eum qui servavit inter fratres discordias. Legatur D. Thomas 2. 2. q. XXXII. artic. 1.

**V.** Quest. IV. *Quid sententia?* Resp. est verborum alteratio ad impugnandum irritantes: seu, ut eam definiri ex Ambrolio D. Thomas 2. 2. quæst. XXXVI. art. 1. *contentio est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris.* Subdit vero opportune: *Sic autem contentio dicatur impugnatio falsitatis cum debito modo acrimonie; sic contentio est laudabilis.* Quia acrimonia numquam in perlora, sed in errores rotâ temper fit, eo clamor fine, ut diu aures velcentur pastillatum, & a corpore extinxentur; ac poculum ut error magis magisque contemnatur. Summa tamen parvimonia, & prudenter opus ei in huius remedii uli, ne limites fit angustos transilium. Si quandoque expediens vilium fuerit quadam acrimonie pipere ut, in scribendis potius quam in dicendis sententias, illius sit uis. Siquidem, cum homines matuus dispergitur verbis, si immoderato vocari clamore perirent, teleque talibus invicem perficerent, facile in noxiis, criminibusque contentionem deliciis disputarentur. Verba ergo militissima sint, eorumque prolatio temperata. In scripto autem vellicando interdum aures sunt. Eiusmodi filio talibus aspergo ubi sunt Patres sancti, etiam benigniores, ut Augustinus, & Bernardus. Tadet quippe lectorem frigida lectio: acut vero evidens palatum scriptum late conditum.

**V.** Quest. V. *Quid sit schisma?* Resp. Est ab unitate Ecclesie delibera separatio. Separatur autem quis ab Ecclesia, dum aut eius membris communicare renuit, aut debet summo Pontifici obedientiam preflare recusat. Non omnis inobediens est schismaticus; sicut contra omnis schismaticos inobedient. Schismatics præter inobedientiam, contumaciam addit rebellio, quia quod a Ecclesiæ communione recedit. Omnis hereticus est schismatis, non tamen omnis schismaticus est eo ipso hereticus. Confitebit enim absolute schismata potest abesse heresi. Schismatum purum caritati, & obedientia oppositum est,

si quis crederet unam sanctam catholicam Ecclesiam sub utilibili capite Romano Pontificis constitutam, omnemque articulos ab eadem propostos, superbia tamen, rebellique voluntate nolet Papæ subfessus, eiusque obdare mandatis. Si vero primatum, aut potestarem Summi Pontificis etiam negaret, hereticus simili esset. Schismatizorum loco habent Bellarmiū, Valentia, aliqui non pauci eos etiam qui dominatax a proprio Episcopo Papæ iubileto, fugeque dices membra deliculunt, tametsi lubetionem Papæ faciant: quia tunc indirecè a Papa quoque recederent. Ne multa: quamquam schismatica, & heresis duo sint crimina distincta, & absoluere lenius queant, vix tamen, ac ne vix quidem verum legitima recipia fine aliqui heresi repurbit, ut animadvertis D. Thomas 2. 2. quæst. XXXIX. art. 1. ad 3. Ceterum nullum schismatum est nisi quod sit aliquam heresim configrat, ut recte ab Ecclesiæ recipi videatur. Gravissimum scelus est schismata generis: cum ledar praestantissimum bonum, videlicet Ecclesiæ unitatem. Legatur D. Thomas tota laudata questione.

## CAPUT III.

*De bello, & de illis qui illud indirecere iure valent. A quibus peragendum, quibus conditionibus, & quo tempore.*

**L**Quest. I. *Quid sit bellum, & quaque plex?* Resp. Est conflictus multorum contra multos extraneos, id est, armis, Princeps usq[ue] pacis peratus. Dicitur conflictus multorum contra multos, ut distinguatur a duello, quod est certam periculorum pugna unius contra alterum ex condicione initium, loco, & tempore designato; & a rixa, quæ pugna paucorum contra paucos. Additur contra multis extraneos, ut distinguatur a seditione, que fit inter homines ciuidem civitatis, aut regni, invito Princeps. Bellum aliud est defensivum, quo illata iniuria repellitur; aliud offensivum, quo unus Princeps multitudine armata hostem aggreditur iurius vindicandi, aut compensationis obtinendit gratia.

**L**Quest. II. *Utrum licitum sit bellum de defensione, quam offensivum?* Resp. Admirant omnes Catholici contra Manichaeos, & Lutherum, quod bellum adversus Turcas damnavit. Hoc ex divina conflat Scriptura. Nam Abraham bellum fecit, & benedictionibus repletus legitur: & Deus ipse plures Israëlitis bellum inire adverus Cha-

na-

hanacos, & Amalecitas, Madianitas, aliasque gentes iussit.

III. Quæst. III. *Quæ sunt conditions ad bellum iustitiam necessaria?* Relp. Tres assignantur a D. Thoma 2. 2. quæst. xl. artic. 1: *Tria reguruntur. Primum quidem auctoritas Principis, cuius mandato bellum est gerendum... Secundo requiritur causa iusta, ut scilicet illi qui impugnantur, proper aliquam culpam impugnacionem mereantur... Tertio requiritur ut intentio bellentium sit recta, quia scilicet intendunt vel ut bonum promovent, vel ut malum vitetur.* His tribus conditionibus omnia continentur que ad bellum iubitatis desiderari queunt. Vi ultima conditions interdicta in bello est sevitas, crudelitas, fraus, religiositas irreverentia, & alia id genus vita.

IV. Quæst. IV. *Qui sunt Principes qui bellum indictere iure valent?* Relp. Sermo est de bello offensivo. Nam defensivum cuique licet cum moderamine inculpet tuncula pro defensione vite, & bonorum, fervitis conditionibus aliibi explicatis. Bellum autem offensivum foli principes, suprema, pollentes auctoritate, indicere possunt. Bellum enim et actus supremus iustitiae vindicatrix. Ergo ad folos Principes supremos attinet. Nulli ergo Principes, vel Republica suprema potestate carentes, alterius superiori Principi subiecte indicere bellum valere maxime offendivum, suprema Princeps inconcluso. Excipiunt tamen aliqui eventus, videlicet si difficultas a Principe accedit, sive in mœra periculum, aut si Princeps efficit evidenter negligens in bello indicendo, necessitate premente, gravique damno Republica, seu Principatus imminentem. Ita communiter Theologici.

V. Quæst. V. *Quæ sit iusta bellandi causa?* Relp. Multiplex. Defensio propria, aut innocentis: iniuria iniuste accepte vindicatio: iusta hoc oportet, que ab alio iniuste possidentur, recuperatio. Haec causæ certe sunt omnium contenti. Adicte alie solent, non ab omnibus approbatæ, nimis fedderis iniciatio in re magni momenti: civitatis occupatio: subditorum rebellio: auxilia hosti præstita: in dñinum grave Principis, & nonnullæ aliae, quas expondere nostra non interest in prefatis.

VI. Quæst. VI. *Utrum Princeps habens opinionem probabilem quod sibi aliquod regnum vel civitas debetur, possit alteri Principi regnum illud possidenti bellum indicere?* Relp. Acribit in hanc rem disputant Probabilites. Adfirmantem sententiam defendunt Diana, Fillivius, Ezebar, Azorius, Iacobus Sanchez,

Thomas Sanchez, Roccafull, Francisco Lugo, & alii Probabilites, nisi illo principio penes eos fatis celebri, quod qui probabiliter agit, prudenter agit. Quod si verum esset, vera quoque foret praefata sententia. Alii Probabilites recentiores, qui polo dammaras a lumine Pontificib[us] sententias in probabiliter materia scriperunt, oppositorum opinionem pugnant: quia nullus iudex potest sententiam capitis ferre, nisi precedentiores luce meditantes clariores, ut lumen perit omnes docent. At bellum est prolatio lentientis capit[us] in latere quem Princeps aggreditur. Ergo, ut lit iustum, haud iustificat ipsa probabilitas. Accedit quod in materia iustitiae melior est conditio possidentis. Probabiliter prioris opinionis magis fibi contat, & vi suorum principiorum efficacius argumentantur. Probabilitarum quippe principium aut obliquum, aut nullib[us] evincit quod intendit.

VI. Nos breviter responderemus. Solam probabiliter hand fatis est, ad bellum inferendum Principi possidenti. Potestis quippe sola probabiliter aucteri nequit: quia adequat, immo praevaleat cibilliter probabiliter. Certitudine opus est ut quis alterius de sua deturbare possitencia valeat. Hæc est ratio cui illud axioma institutum: *Melior est conditio possidentis.* Utique & ipsa possidentia ubi dubia, aut probabilis vel ipsi possessori apparet potest. Tunc pro dubi quantitate retinuerit debet partem rei possessori alteri Principi. Millis pluribus rationibus, unam obliter indicabat cur nequeant Principes sola probabilitate nisi bellum moveare. Vix enim, ac haec vix quidem Princeps aliqui armis valet civitatem, vel regnum, quod sibi debet probabiliter patet, quin innocentum fangus fundatur, vaflationes, flagras & superius religionis aut erofio, aut dama maxima, virginum conflagrations, aliaque gravissima mala sequuntur. Quæ omnia plurimum prevalent iuri quo se potiri bellator in civitatem, aut provinciam ab altero possessori iudicat. Quis ergo dixerit tantam malorum flagram licetiam esse, ut Princeps civitatem probabiliter, minime vero certo iure fibi debet, indispicatur. Tenetur itaque Princeps probabilita sua doctorum hominum sententiam dirimere. Barbarorum est in feritate, armorumque potentia iura constitutæ. Ius in armis tunc est, cum gravis necessitas urget redimendi que certis rationibus Principibus debentur. Hanc veritatem vel ipsi Pagani agnovere, sepe scribente Livo: *Pia*

*arma*

*arma que necessaria.* Plura funderem, si profundum sperarem. Cuique enim dubia iura, certa videntur. Vix est qui opinionem propriam minus probaret, quin vel incertam reparet. Huc spectare videatur quod scribit Chrysostomus: *Temp[us] an aliquis ex restoribus Iakobus fuit.* Quod maxime de confitariis Principibus bella iudicentibus venum habet. Ifforum quippe passionibus Reges bella iudicant. Iudicis potest, & confitarii, quorum est declarare Regum iura in civitatis, & regna, sunt cuique regni sapientes. Quid autem causa sit eis Princeps christiani sapientiæ dubia civitatum, regnorumque iura, non Rabularum, non Sophalarum, non Politicorum, sed sapientum iudicio dirimere; foli Deo patet. Non later Principes, sed confitarii politicos sapientia adverberiorum auro, argenteo corruptos, bella aut iudicare, aut difendere prius libitorum propriæ rationes fugerunt: nec propter ea experegerunt. Dun hac scribo, tricentumquarto bello ardet Italia nostra, ardor Europa tota, immensa hominum, & aureorum multitudine effusa. Si queras, cur aggrebiles bellum excitariunt; quid tibi sint responsum, ignoro. Nec que ipse sentio, scribere expediri. Illud mihi compedium, difficile occurrere bellum, potissimum aggressivum, undique iustum. Verum silentio potius quam fermeo haec definiri valent. Hoc nos meditandum, sceleris nitita in causa esse, cur tot calamitatibus universa pertinet.

X. Quæst. VII. *Quæ notitia de belli iustitia necessaria militibus est, ut parere regi precipienti bellum valeant?* Relp. Duo militum genera distinguuntur: auterum subditorum Regis belantur; alterum alienigenarum. Milites alienigenæ antequam militi exteri Regis nomen dent, belli iustitiam perspectam habere debent. Illi enim, cum liberari sint, nullo obediendo prætextu exculari valent: neque executores sententia Regis dicendi sunt; sed potius ipsi sententiam ferunt, bellumque indecum, cum partes Regis belatoris ipsorum suscipiant, ac iura favera Regis, sub cuius vexillo arma stringunt, declarant. Rei igitur evadunt omnium malorum que bellum consequuntur, nisi de iustitia beli certi sint. Quam sententiam docet Caetanus 2. 2. qm. cixix. art. 2d. Sanchez, Ledema, Molina, Salmanticensis tract. xxi. cap. VIII. punct. 3. n. 20. Milites autem subditi Regis bellum inferentes ut lumen immobile a culpa, fatis est, si bellum ipsius probable apparatur. Probabile vero illis est quiescere.

4-

ingentium malorum aduersus religionem caufa est. Nemo necit, ethnicos potissimum impotenti furore abripi in Catholicorum dogmata, & odio pluquam variatino ardore. Nulla autem opportunior occasio exflaturade iis, vindisque exercenda, confederatio illarum. Nemo enim Principum infidelium, federa cum catholicis Princeps init, nisi amplificandi imperii pomera, propria que facta dilatans spe alieetus. An ne armam caperet, etaria exhaustur, subditum ianguinem effundendum exponeret, Principes hostes in se concitare, nisi majora commoda, & meliorem fortunam le affecturum confideret? Quid vero ethnici sive ad triumphantem splendens, sive ad Principatum confinia extendenda gloriolus, quam Catholicorum terras invadere, civitates depopulari, profanare templa, altaria diruere, dilacerare imagines, virginis sanctimoniales confluquare, augeantissimum Eucharistie sacramentum conculcare, omnia denique catholicae religionis creatoria mysteria irridere, & irridenda tradere? Horum omnium veritatem telluntur probatissime historie, teltantur regna integra, & nationes quae ex federe cum infidelibus omnia recentia mala experta sunt. Nec est quod fagitus grave quoque futurum supplicium ei revelavit. In tempore illo venit Elianus Prophet a Ida Regem Iuda, & dixit ei: Quia habuisti fiduciam in Rege Syrie, & non in Domino Deo tuo, idcirco exiit Syrie Regis exercitus de manu tua... Stile igitur eius, & proper hoc ex profecti tempore sed, versus te bella consergent. Paralip. II. cap. XVI. verl. 7. & 9. Item Exodi XXXIV. verl. 12. Cave ne unquam cum habitatoribus terre illius ingras amicitias, que fini tibi in ruinam. D. quoque Paulus II. ad Corint. VI. vers. 14. hec pœta, & associationes vetat: Nolite agum dicere cum infidelibus: que enim participatio infinita cum iniuritate? Aut que societas lucis ad tenebras? Que autem communio Christi ad Beliam? Aut que pars fidelis cum infidel? Clariores sunt eiusmodi textus quam ut valeant Politicorum, & Causitarum vanis distinctiones eludi. Exempla quorundam catholicorum Principum qui eiusmodi federa cum infidelibus aduersus principes catholicos intuerunt, nihil tentient nosse officiant, sed tantum doloris, & scandali themati exhibent. Hoc est communis Theologorum sententia: cui subscrubunt Salmanticensi trac. XXI. cap. VIII. pauli. 3. §. 2. n. 35. citantque Loream, Villalobos, Molinam, Geronimam, Coninchium, Prudum, Dianam, Augustum scribens epif. lxxv. inquit: Debet

incunctanter advertere, regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad religionis prefidum esse collatum. Nullus autem non vides fieri hanc polle ut habeat fœdera in Dei gloriam, eisque Religionis amplificationem Principes dirigant, cum huius intentioni facta, eventuque repugnant. Ne referat Principium, Politicorum vana excusatio, qui dicunt, se hac que recentiunis mala, nullo modo velle. Quoniam siq[ue] ex prefece in noliat, volunt tamen reip[ublica] cum flagitioum feedus ineunt, unde praefata mala proficiuntur.

XII. Objiciunt contrae sententiae patrum. Abraham feedus init cum Abner, & Escol gentilibus, ut habetur Gen. xiv. Item Iudas Machabeus cum Romanis, ut patet ex Lib. I. Machab. cap. VIII. & tandem innumeris Principes catholici similes pepigerunt confederationes.

XIII. Reliq[ue] Confessiones narrate in Scripturis fuerunt adverbus infideles, secus contra fideles. Huiusmodi enim fœdera conceptis verbis in Scripturis veterantur. Prophetæ Hanani leviter increpati Alam Regem Iuda, quod contra Regem Israel in fubdum vocaverit Benabod Alysse Principem: ob quod flagitium grave quoque futurum supplicium ei revelavit. In tempore illo venit Elianus Prophet a Ida Regem Iuda, & dixit ei: Quia habuisti fiduciam in Rege Syrie, & non in Domino Deo tuo, idcirco exiit Syrie Regis exercitus de manu tua... Stile igitur eius, & proper hoc ex profecti tempore sed, versus te bella consergent. Paralip. II. cap. XVI. verl. 7. & 9. Item Exodi XXXIV. verl. 12. Cave ne unquam cum habitatoribus terre illius ingras amicitias, que fini tibi in ruinam. D. quoque Paulus II. ad Corint. VI. vers. 14. hec pœta, & associationes vetat: Nolite agum dicere cum infidelibus: que enim participatio infinita cum iniuritate? Aut que societas lucis ad tenebras? Que autem communio Christi ad Beliam? Aut que pars fidelis cum infidel?

Clariores sunt eiusmodi textus quam ut valeant Politicorum, & Causitarum vanis distinctiones eludi. Exempla quorundam catholicorum Principum qui eiusmodi federa cum infidelibus aduersus principes catholicos intuerunt, nihil tentient nosse officiant, sed tantum doloris, & scandali themati exhibent. Hoc est communis Theologorum sententia: cui subscrubunt Salmanticensi trac. XXI. cap. VIII. pauli. 3. §. 2. n. 35. citantque Loream, Villalobos, Molinam, Geronimam, Coninchium, Prudum, Dianam, Augustum scribens epif. lxxv. inquit: Debet

Solanum, alioquin Diana Tom. XI. cord. tractatu peculiari psij. xiv. sive hoc veritatem argumentum. Recenset Politicorum praefato fœderi. Litterarum opinionem faventem praefata fœderi. Defendit ipse, per se, & ex natura sua hicta eis eiusmodi fœdera: quod idem præferat, ac si dicaret: Hac fœdera ad bellum gerendum in Luna cornu, aut in campo idearum Platoniarum licita sunt. Si vero de celo ad hominum exercitus devocentur, illicita evadunt. Quare vel ipse Diana secundo loco ita utram eadem ref. xiv. vix unquam in praxi licet Principibus catholicis similia iceret fœdera cum Tercis, alioquin infidelibus. Quam revolutionem exemplis etiam firmat. Refert enim ex Schonborner Lib. IV. cap. xlvi. fac Politice, Principem quendam Christianum gravissimas penas sive palum coebat cum Turcarum Imperatore fedus aduersus Catholicos. Vera ne, an falsa si narratio hac, ad quam firmandum circiter quatuordecim Scriptores laudat idem Diana, aliorum relinquo iudicio. Nolite sententiae subscrubunt Cagliarii a sancto Elia in sua Art. Opin. verb. Auxiliator §. 1. num. 5. Henricus a sancto Ignacio Lib. IV. cap. xliii. aliique communiter Argumentum, quod a contraria Principiū praxi obici posset, nullius est motuum. Quoniam operationem nostrarum regulæ sunt, non abusus, dominicanum placita; sed Dei leges, que omnia nobis ventantur in Dei honore, & gloriam referentes nequimus. Illud mirandum quod dum Principes catholicoi infidelium lubidina, copiae auxiliares postulant, divinam quoque implorent opem; ac si Deus posset, velletque in luce religionis facturam, temporalem propagationem, rerum sacrarum irritationem, confederatis infidelibus cum Catholicis suppeditas ferre. Hinc tamen colligas, nolim, illuc. Principibus etsi subditis infidelibus ut ad iustum bellum. Nullus quippe tunu[m] malorum timor. Subditi enim cum sint, ducib[ile] que, catholicis parent, nihil malis adversari religionem moliri valent. Quare qua ratione in luis eos tolerant ditiosum, eadem illos ad bellandum adhibere poterint.

XIV. Illud nunc est reliquum ut tres in titulo propositas circumstantias in examen vocem: numerum a quibus peragendum in bello, quae in bello servanda, & quo tempore exercendum. Paucis omnia expediam.

XV. Quæst. IX. Utrum Clericis, & Religious licet in bello iusto propria manu pugnare? Res. Sententia negans communis est, & docetur in cap. Eos qui xx. quæst. xxx.

Si

cap. Quicunque ex Clericis XXXII. quæst. VIII. Ratio pervia est. Clerici, & Religious a mundi rebus legegredi divino cunctu dicti sunt, ut pro iesu, & populo vota offerant Deo, animarumque spirituali negoti pertrahent. Hinc vero potissimum eorum professionis finis nihil est adeo infeluum & repugnans quam militis, & bellica pugna. Itre ergo & merito hoc a Clericis, & Religious ab Ecclesia prohibetur. Hac autem ratio faverat Sacerdotibus, non tamen Clericis. Clerici enim non sunt in sacris constituti; ideoque ad illos causones laudant non sunt extendendi. Eo ipsi enim quod illi militie nomes dent, statu renumantur Clericis; nec vi minorum ordinum Deo consecrati reputantur. Si tamen Ecclesiæ adicti sint, aut beneficium possident, quamquam non delinquant in canones, pescant tamen contra status honestatem, faitem venaliter. Monachi laici cum ratione status Deo sint consecrati, licet Sacerdotii dignitate careant, peccante bellando, & quidem graviter; quidquid in oppidum dicunt Diana, Palau, Villalobos, & ali. Sacri quippe canones eos omnes a bello arcunt qui statutum profiterent religiosum. Monachi autem, tamen si laici, vi fine professionis seculo renuntiant, spirituali militie nomina.

XVI. Quæst. X. Utet ne Religious necessitate urgente bellare? Res. Concluio adhuc manere communissima, & vera. Urgente quippe necessitate defendendit patriam, Ecclesiæ, religionisque iura, naturali lege, & pietate in patriam, ac religionem altingimur armare. Nec Ecclesiæ canones id vetant quod lex precipit naturalis. Hinc iure præfite Episcopi valent ius Clericis, & Religious in bello adversus Turcas infideles hereticos, que dum religionem, le, fuos, bonumque Ecclesiæ communie defendunt. Idque laudabiliter priores sanctissimos præfite Episcopos historie narrant; notisque temporibus in Dalmatia in bello Venetorum contra Turcas sub Crucis vexillo strenuous Episcopis militum clavis præfuit. Raro tamen occurrit Religious hec iusta bellandi ratio. Manefacte quippe sit oportet, defendenda religio[nis], patriaque necessitas. Absolutè enim Christi religio pacem, tolerantiam, patientiam, manefindunt præcipit. Quare, antequam Religious arma capiant, lancorum virorum consilio opus est.

XVII. Quæst. XI. Licitum ne est Christianis captiis pro infidelibus pugnare adversus Christianos, timore mortis percussi? Res.

Si de bello directo & immediato adversus Christianos sermo sit, negat communis lenitatem, quia id intrinsecus, itaque natura malum est, cum euimodi bellum iniustum sit; atque adeo graviter peccant. Hinc nequeunt tormenta bellica explodere, naves gubernare, bombardas emittere; que omnia directe in Christianorum cladem recidunt. Hec communia sunt. Que sequuntur, negotiorum factum, nimirum licet non sit praeclarus Christianis in Turcarum tristem remigare, scilicet apponere, propagnacula deferre, fulphur porrigeare ob metum mortis? Adfirmant plures Theologi, quies referunt, & sequuntur Salmanticens loc. cit. num. 42. quod actiones ita huius natura indifferentes sint, nulloque modo noxii absolute spectatae, sed sola Turcarum malitia in Christianorum damnationem dirigitur. Reiciunt tamen hanc doctrinam, si captivi Christiani scienciam, magnam Christianorum exercitum affecturum, ipsos ab euimodi operibus cefassentibus. Quia tum bonum commune Ecclesie, Christianaeque Reipublicae, bono privato referendum est. Quod si verum est, ut verum illi & ipse lento; non video cur illi tanta conscientia, recentitur opera, fervente pugna, fieri liceat polle defendant. Remigare, scilicet muris apponere, fulphur porrigeare, propagnacula deferre, actiones sunt indifferentes. Verum habet, dum in Luna campo bellum peragitur. Etiam tormenta bellica explodere, bombardas faculare, aliaque id genus opera sunt absolute indifferentes; cum haec omnia sape peragantur aut in publice latitiae argumentum, aut ad exercitandam militum peritiam. Noxia tantum sunt potius circumstantis. Idem dicendum videatur de secundo actionum genere. Sunt utique indicatae actiones natura sua indifferentes; at circumstantis impeditis evadunt, quemadmodum alia prioris generis, noxia Christianis, eorumque religioni. Et quia in morum signanda regulis opera abstracta, & praecia a circumstantiis, Theologi minime considerant; sed contra potius opera circumstantiis velita, & affecta; ideo non apparet ratio qua a gravi malitia purgari praefata opera valent. Sunt enim hinc & nunc in damnum Christianorum directa. Aliunde bellum iniustum esse contatur. De his, & similibus sermo redit, dum scandali argumentum tractabimus dissertatione sequenti.

XVIII. Quæst. XII. *Quinam modus servandus in bello peragendo?* Resp. Ob iustas

dumtaxat causas bellum indicendum esse, iam supra oftensum est; quas si negligant Principes, peccant gravissime, & ad damnacionem alitrumpunt. Expendere hic causas effient quas Principes tamquam iustas indicendi belli reputant; sed opportunum minime centenus: tum quod aures nobis occludendas pravidamus; tum quod longior tempore efficiendis dicendas. Obiter dicam, iustam bellum cauimus, minime esse timorem illum quem lepe Principes concipiunt, ne conterimus Princeps potenter evadat, a quo bellum, potentia aucta, movendum verentur. Plenopolitica Machiavelli haec est, contraria Apostoli doctrine, qua mala fieri vetat, ut bona eveniantur. Si Princeps iniustum induxit, resto regimine, iustificare rationibus ararium auger, & confina amplificat; cur bellum impetrundit, deprimitudine? Cur innocentium fangus abundat, depopulante province, ac infinita proptermodum malitia, que bellum necessefari consequuntur, patranda? Nisi ergo iniurians irrogat, nisi altera iura ledat, nisi aliorum terras iniuste occupet; quia causa est cur extemante sint illius vires; etiisque principatus diminueret? Si solus temeris futuri belli inferendis a Princeps potenter iusta efficit indicandi bellum, vix iniustum daretur bellum, sed efficit utrique ex parte etiam materialiter iniustum. Hinc colligas, quam iniulta, perversa, & crudelis politica illa efficit qua prætextu servandi aequilibrium inter Principes, modo illum proprio principatu explolarent, aliterque donarent, modo hunc exaltarent, legiūmis possessoribus oppressis; iustum coercerent, thronolegi deturabent, illum provinciarum, aut civitatum accessione cumularent, ac si universi terrarum orbis supere domini poterentur. Et quanvis haec omnia universaliter Theologorum consenserunt manifestata iniuritiam, atque refutitionis, & compensationis onera imponant certissima; nihilo lesscere filio, & cachinis excipiuntur. Eo scilicet ignorantia, & pravitatis devenit pieudopoliticorum sapientia carnalis, & mundana. Sed haec per translatam dicta sint. Ad propositum quæstionem discussiendam accedamus.

XIX. Non solum in bello indicendo servanda iustitia est, verum peragendum etiam bellum est modo præmitis regalatis regulis contentaneo. Inquit ergo bello, in primis feliciter Principes debent belli duces integris moribus instructos, quales sane heretici esse non solent. Quare iterum repeto, mirum in

modum causam suam prodere Principes illos catholicos qui ius exercitibus prebentur duces sceleratos, infaides, ac si illis infusa scientia efficer militaris, & bellicia; maxime cum bellis agentibus, potissimum a divina pendeat voluntate. Provide etiam magnopere Principes debent ut belli duces sint iustitiae amantes, ut militibus statis temporibus stipendiola solvant; ne cogantur innocentium spolia diripere, neve ad bellandum minus apri sicut.

XX. Quæst. XII. *Quinam sunt peccata que perpetrari in bello possunt?* Resp. Numerata carli filii, si vales. Aliquæ rautanti curfum indicabo tum bellum ducum, tum militum. Ad verius iustitiam peccant, & ad restituitionem tenentur belli duces, si Principium suorum mandata transgrediuntur, & damnam inferentes quod ad finem, id est victoriam, non conducent; si militibus stipendiola suo tempore negligant; si in militum rapinas, stupra, depredationes iniulias non animadvertent, & pri viribus non impeditum, cum ad id ex officio alitrumpantur; si munieris a civitatisibus, pagisque aliquibus acceptis, ne eidem onera tributorum imponant, neve in eorumdem dominibus milites collocent, alias subinde civitates, & provincias magnis tributis, militumque copia plus auto onerent; si militum centum exacte non compleant, ficticio milites substituent. Maxima hinc proficiuntur damnatio in univeris Reipublicam, que resarcire omnia debent, nedum stipendiola iniuste retenta solvere. Omnimodo vero malorum huiusmodi causa efficit Principes, & Reges, si constituta stipendiola opportuno tempore bellis dubiis labi ministrare omittent.

XXL Peccant porro milites, si caltra deferant; si partes proprii officii non implant; si præter stipendiola accepta quidquid surripunt, extrema necessitate sublati; si temere vitam propriam prodigant; si bellibus incommoda ultra conventa pacia inferant, rusticolique vexent, eorum agros & bona depopulando. Nec Prefectorum coniunctiva, aut expedita permissio illis iusfringatur; nisi rufici rei sint, & iusta poena plecti mereantur.

XXI. Peccant quoque milites illi qui militare parati sunt ubi quoquem Principi qui maiora præbeat stipendiola, nullo ad iustitiam, vel iniuritiam belli habito respectu. P. Antoninus Diana codic. Tom. VII. tract. VII. ubi fuso calamo bellicosa versat quæstiones, omnium Auctorum sententias colligens, & de more omnes pauci ut probables admittentes, proponti hanc questionem, iacet ne militibus suis subditis, five extraneis, dubitabibus de

*Cenc. Theol. Tom. II.*

infinita belli, militis nomen dare? atque tres Auctorum sententias referunt: primam admittantem, secundam negantem, tertiam admittantem de libidinis, negantem de extraneis. Deinde sic concludit relabit, 40. *Omnis iste tres sententia sunt probabiles, & Tannerus afferit Rome Patrem Suarez, primam sententiam docuisse: quia advocatus etiam in dubia causa utriusque partis patrocinari potest; & famulus servire potest domino exercitenti contractus speculatoris dubios. Subdit vero ipse res. xl. milites nullos, five subditos, five extraneos, teneri ad belli iustitiam examinandum. Hac recentissimi iatis pro confutacione est: sua quippe laxitatem corrunt.*

XXII. Quæst. XIV. *Licitum ne est in bello iusto innocentis fontibus permisso occidere?* Resp. Innocentes reputantur agricultores, rustici, infantes, feminæ, advenae, peregrini, mercatores non habentes domicilia, legati, & inter Christianos Monachi, Presbiteri, qui armis non dirigunt ad bellandum; Iesus, si & illi malitiam exercerent. Itaque hi omnes absolute innocentum nomine veniunt. Hos occidere nefarium est, & inhumanius. Si tamen nocentes perimunt, nequeant, salvus innocentibus, & horum peremptio licita erit. Quia de causa fas est tormentum bellicum explorare in hostium turmam, cui permixtū sunt Sacerdotes, feminæ, & parvuli. Ea quippe in bello iusto licet quia intrinsecus natura sua malo non sunt, & ad finem aequaliter necessaria reputantur. Quare mendacia neque in bello licet; tametsi licitum sit stratagematum, & insidiatum, qua mendacio careant, arte uti. Parendum itaque, quod fieri potest, innocentibus, eorumque tangitis numerique effundens, nisi necessitas manifesta id exigat. Fides data vel ipsi hostibus servanda semper est. Iura gentium, & belli farta testa sunt custodienda, ut veneno non inficere put eos, aquas, ceteraque quæ ad victimam necessaria sunt; Christianos in letum non redigere, cum id penes Christianos conseruandæ receptum non sit. Civitas capta in prædam dari nequit, nisi gravissima necessitate urgente, propter sceleram, stupram, & ingentium malorum clades, quae a militibus deprendantibus perpetrari solent. Si necessitas ad id cogat, tenentur duces proximis parte invigilare, & impedire ne flagitia sequatur.

XXIV. Quæst. XV. *Licitus ne sunt reproficiat?* Resp. Reproficiuntur sunt compensatioes malorum que ab hostibus sunt illatae. Ut licent, plures conditions requiriuntur. *G ut*

ut publica, & legitima auctoritate Principis iusti fiant. 2. ut iniuria, & mala illata manifesta sint. 3. ut Principes, seu civitates quae mala intulerint, debent, postulatque compensationem dare detrectent. 4. ut non sicut in innocentes, sacrificaliter pernos, vel eorum bona, 5. ut non plus damni interatur quam iusta requirat iustitio.

XXV. Quæst. XVI. *Licit ne die festo bellare?* Rcp. Repondet D. Thomas 2. 2. quæst. xl. art. 4. *Observatio festerorum non impedit ea quæ ordinantur ad honori salutem corporalem.* Unde Dominus arguit Iudeos, dicens *Ioan. vii.* Mili indignamini, quia totum hominem falum feci in fabba-to? Et inde est quod medici licite possunt medicari homines in die festo. Multo autem magis est conservanda fides Republica, per quam impeditur occisiones plurimorum, & immensa mala temporalia, & spiritualia, quam falsa corporis minus hominis. Et ideo prout iste Republica fidem licitum est iusto bello exercere in diebus festis; si tamen hoc necessitas exposcat. Hoc enim est tentare Deum, si quis imminente tali necessitate vollet a bello abstineri. Sed necesse est cōstante non esse libertate bellare in diebus festis. Diana loc. cit. ref. 42. citat Suarez, Fagundez, Filliucum, Palauum, coramque opinionem, negantem libertum bellum in die festo, necesse est fublata, ut probabilem admittat, quemadmodum ut probabilem recognoscit alteram opinionem Bannez, Valentia, & aliorum, dicentium non esse culpam mortalem priari in die festo extra necessitatem, auditu Mifa. Ceterum illa de more laxiori amplectens, ne veniale culpam perpetrari relolit in prælio peracto fello die, fublata necesse est, si Mifa audiat. Quia dicta sunt, ut Auctoris geniu ubique libi constare eluetat. Ad proxim vero quod attinet, res est nullius momenti: quoniam numquam voluntarie prælium committuntur, nisi opportuna occasione data: que si præteriti permittunt in auras avolat victoria. Quapropter prælium in præxi vix accidit nisi cogente necessitate.

#### CAPUT IV.

*De rixa, seditione, & duello.*

**H**ec tria vitia magnam cum bellis vicinantes habent. Rcp. D. Thomas 2. 2. quæst. xi. art. 1. rixam definens, eam appellat bellum privatum his verbis: *Rixa* zvidetur esse privatum bellum, quod inter pri-

vatas personas agitur, non ex aliquia publica auctoritate, sed magis ex inordinate voluntate: & ideo rixa semper importat peccatum. Quod peccatum ex genere suo letale est, ac veniale sit materia parvitate, respectu aggressoris. In eo vero qui se defendit, nullum est, si sit cum moderamine incipiat ut tutele. Rixa sua ire est, ut subdit Angelicus art. 2.

II. Sedicio est tumultus ad pugnam unius partis Republicae contra aliam: si sit contra Principem vocatur rebellio, quo a pura seditione distinguitur: rebellio quippe subiectionem, & obedientiam Principi debitam exigit omnem; sedicio vero, servata Principi obedientia, contra ministros, & principatus pertinet armis strigit. Est natura sua peccatum morale, cum unitati opponatur Republica. Vix tamen in prælio sedicio a rebellione distinguatur: replet enim, qui aduersus Republicam partem armis capit, Principis auctoritatem se subducit. Causa seditionis varia. Nihius ministrorum rigor, superior tributorum exactio, vietus penuria, in exercituibus ipsenditorum defraudatio, & alimentorum caritas. Hoc omnia summa vigilancia preavare Principes debent.

III. Duellum communiter definiri solet, quod est pugna singularis ab utraque parte ex condicio accepta, loco, & tempore designato cum periculo occisionis, aut gravis vulneris. Ex quo pugna singularis sit, si bello diffinguitur, quod est pugna communis. Duellum. Ignit singulariter certamen est inter duos, apellaturque monachia, vel inter quatuor, aut octo in regularem numerum tributos, hinc, & inde prelates. Dicitur ex condicio, id est mutuo initio pacto ad pugnatum loco, & tempore incedunt. Non est duellum, si tempus tantum, aut contra locus, non alignato tempore pugnat, indicatur. Quapropter pugna iuxta in ira ortu, tanquam inutro pugnantes se se percussant, vulneraque fibi infligant, non sunt duellus, v. g. si quis ob extortas inimicitias dicat inimico: *In platea te expelto, ut pugnemus*, tempore non definito: aut contra: *Vel per te cum prelatis, ubique que te obviavit habuebo.* E contrario si dicaret: *Sume arma, hic in platea statim pugnemus:* duellum est tempore praesenti, & loco designatis. Altera definitionis pars est: *Cum periculo occisionis, aut gravis vulneris.* Quoniam si certamen sit abique ullo periculo vulneris, aut occisionis, sed ad vires exercendas, aut pugnas se se tunden-dos, duellum non est: quia non est peractum armis, aut instrumentis sua natura aptis ad

ad occisionem. Non esse duellum quoque contendunt plures, si quis alterum provocans, aut provocacione acceptans, loco, & tempore ad pugnam designatis, non animo le dendit, sed honoris defendendi gratia, cum moraliter certitudine quod nullum inde damnum sit fecerunt, eo quod amici se se interponent ad mutuam pacem conciliandam. Verum non video cur duellum hoc appellari non debet; cum pugna ex condicio indicata sit, loco, & tempore designatis, ad honorem lastum refaciendum. Mentitur quippe voluntas sibi, si, cum ea omnia ponat qua ad verum duellum requiruntur, poeta se duellum interius communiscatur. Duellum quod exterius appetat, Ecclesia vetat. Hoc duelluti scandala parit, lege naturali prohibetur. Animus interior ad rationem duelli minime pertinet; ne tollit scandalum quod inde sequitur. Sed adeo, inquit, moralis certitudo quod non mors, ne vulnera contingent ob amicorum interpositionem. Figmenta sunt hac. Cum hoc duellum a dubios peragendum sit, quis sibi de alterius voluntate lponde securitatem valer? Quis de propria securus esse potest? Quid facilis quam ut animus tranquillus, a certamine duo longe absit, ita poeta excandeat, inita pugna? Quid si reprehendat locum aut ineptum, aut viribus, & arte valut de inferiori? Honoris defendendi appetitus feret, fatibens averlaris. Nihil itaque facilis quam ut præliantium alter opportunitya reprehendere occasione, concitata ira, aut ambitione extollendi propriam fortitudinem, sanguinem fundat adverteri. Innumeris contingere causas postum ob quas tranquilla illa, que iactant, intentio recuperandi scelito duello propriam famam, in iram, & verum duellum transeat; manipulique confertur alterutris mors, aut vulnero sequuntur. Quare mihi probabis nullo modo est opinio quoniam defendantur Filliucius, & Diana, probabilemque reputant Salmanticenses Tom. II. træc. x. cap. iv. punct. 2. num. 34.

IV. Quæst. I. *Utrum duellum sit licitum?* Rcp. Duellum iure nature, divine, & canonico veritum est: ratione quippe repugnat aut propriam vitam periculo mortis voluntarie exponere, aut alterius vita mortem intentare. Quod iure divino sit vitum ob legem generalem que homicidia vetat, & in iuriarum vindictam, non est nisi ambigendum locus. Ecclesia autem illud sapienter verat. Nam Paulus IV. Gregorius XI. Clement VIII. & tandem Concilium Tridentinum

ses. xxv. cap. xix. de refor. gravissimis in transgressores penis constitutis duellum vertant. Idem præliterunt Principes in variis regnis.

V. Quæst. II. *Occurrere ne caussa possunt quæ duellum aliquando licitum efficiunt?* Rcp. Variae sunt causæ propter quas ferocias gentes duellum instaurerunt. Una est virium ostentatio. Altera voluptas feralis spectato-ribus præbenda, apud Romanos aliquo cul-tissimum famularis. Duellum eusmodi, crudi-les esse, rationique repugnans, nemo non videt. Tertia causa est ad item aliquam, cuius veritas occulta est, dimidiam. Duellum illud vanum est, & superstitiosum, Deumque tentans, & ut tale damnatum cap. Monachia II. quæst. v. Quartam cau-sam Doctores quidam excoquuntur, nimis ratione vindicationem iniurie accepta, vel facias late recuperationem. Quinta causa est nota ignavia, & pusillanimatis, ad quam vitandam licitum esse duellum. Casu illa quidam, tametsi christiani, Evangelique profectores, docuerunt. Quam tententiam his verbis conceperat damnavit Alexander VII. in prop. 2. quæ est sequens: *Vix equestris ad duellum provocatis potest illud acceptare, ne timidiatis motu apud alios incurrit.* Has quinque causas communiter Theologi rei-qui sunt tamquam ineptas ad duellum indicun-tem, súcipiendumque. Quæ sequuntur, ne-gotium faciunt.

VI. Quæst. III. *Licitum ne duellum est ad exitandum periculum vite, honoris, aut fortunam?* Rcp. Non modo acceptare licite duellum ad eiulmodi declinandum mala, verum indicere etiam te illud posse, docent Salmanticenses træc. x. cap. iv. punct. 3. num. 39. Diana part. v. træc. XIII. refol. 27. Lefluis Lib. II. cap. ix. dub. 8. num. 49. Caffopulus træc. vi. disp. vi. punct. 7. num. 9. & alii. Additum Salmanticenses ne-minem dubitare de illius duelli suffit. Et pro hac opinione citant etiam Sanchez; sed taliter citari contendunt alii, penes quos fides sit.

VII. Verum contra sentio ego de illius duelli insuffitia ambigendum non esse, saltem ad evadendam honoris iacturam quod attinet. Quomodo enim ambigendum, si proscripta eiulmodi doctrina videtur ab Innocentio XI. propol. 30. Fas est vivo honorato occidi invasorem qui initus calumniam in-fere, si aliter haec ignominia vitari negat? Ergo proscripta videtur quoque propositio Salmanticensis his verbis concepta loc. cit. Si sit periculum vite, honoris, aut fortuna-rum,

rum, nisi acceptes duellum, illud licet accepta-  
re poteris. Adiunctum cum P. Castropalao,  
non solum acceptari, sed & indicari, ob pre-  
fata pericula posse duellum: quod evidentius  
fallum est. Excusandi tamen sunt perdocti  
Salmanticenses, de re theologica optime me-  
riti, mihique variis titulis magnopere colendi,  
quod ante damnatam propositionem scrip-  
serint, & quod a Sanchez, Palao, Diana, Bo-  
nacina, aliisque prius traditam doctrinam ac-  
cepserint. Quare non animo quidquam doctis,  
probisque Theologis derogandi, sed solum  
mistrudi lectores, data occasione, familiis  
adnotare soleo. Quam protestationem, quam-  
quam alibi fecerim, repetendam tamen mihi  
tempore effe opportunum existimo.

XI. Quod ad periculum vita attinet,  
distingendum etiam est. Si provocatus ad  
duellum districto gladio impetratur ab adver-  
sario, licet hinc repellere valet. Ceterum  
si provocans tantum mortem minatur, & qua-  
ratione acceptari duellum iure valet? Quia  
mortem minatur hostis, & tu credis te illam  
non evalueris, inquit laudati Theologi.  
Sola ergo minus mortis inferenda causa iu-  
lia erunt confitendum subeundi mortalem tot  
legibus vetitum? Dicendum, in eiusmodi ca-  
tu blandis verbis, precibus, evangelicisque  
monitis placandis esse hostem. Si haec non  
sufficiant, ad defensionem paratus fit provoca-  
tus. Quod vero duellum acceptare debeat,  
non video qua ratione licite id valeat: quia,  
dum hostis in foliis minus confititur, nec gla-  
dium evaginat, nec aliquo modo aggreditur;  
non potest dici immortem evitari non posse.  
Evitari enim semper potest causa, vigilius  
defensione: ipsaque provocatio ad duellum,  
cautio vigilanter ad se defendendum con-  
stitutu provocatum.

XII. Quod de domorum, agrorumque va-  
statione subdant citati Theologi, nisi duel-  
lum acceptetur, pariter locum non habere  
videtur. Licitu unique illis iforum defensio bo-  
norum. At non apparet, cur duellum unica  
esse debet ad defensionem via. Quia for-  
titudine provocatus posset in duello gladium  
stringere, eadem a bonorum defensione re-  
pellat aggreform. Non ei licet, antequam  
malum imminere conspiciat, ob solas futuri  
damni minas subire certamini, vitamque in  
discrimen adducere. Dum homines mala mi-  
nuntur, eadem se nolle perpetrare indicant,  
aliisque viis placari possunt. At non et quod  
diutus in his immoratur.

X. Non minus falsa mihi est sequens pro-  
positio quam docent idem Salmanticenses

loc. cit. num. 40. Si es iniuste accusatus, &  
condemnatus; & creditis a iudice condemnans  
te vel ab accusatore, vel iudice offer-  
te duellum, si vis te periculo liberare, li-  
cite illud acceptare poteris ad evitandum mor-  
tem, infamiam, aut bonorum iacturam, si  
non datus alia via evadendi. Pro hac do-  
ctrina citant Molinam, & alios, qui, teste  
ipso Dominico Viva, docere sequentem pro-  
positionem damnatam ab Alexandro VII.  
Licit interficere accusatorem, falsos testes, ac  
eiam iudicem, a quo iniqua cito immittit  
sententia, si illa via non potest invincere da-  
mnum vitare: qua doctrina finitura est ante-  
cedentis propositioni.